
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: RINNOVO DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA (CUG) PER L’ATS VAL 

PADANA E CONTESTUALE AGGIORNAMENTO DELLA COMPOSIZIONE 
  

 
 
 
 

 
Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 
 
 
 
 

 
 
 
Responsabile del procedimento: CRISTINA BONI 

DECRETO n. 42 del 29/01/2021



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 
Il DIRETTORE GENERALE 

 
 
Richiamato l’art. 21 della L. n. 183 del 24/11/2010 che prevede che le pubbliche 
amministrazioni costituiscano, al proprio interno, il Comitato Unico di Garanzia (CUG) per le pari 
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni; 
 
Richiamato il Decreto n. 29 del 31/1/2017 con il quale l’ATS della Val Padana ha costituito il 
Comitato Unico di Garanzia, con scadenza al 31/01/2021, rinnovabile per 4 anni; 
 
Rilevata la necessità di rinnovare il Comitato alla sua scadenza, aggiornando la composizione, 
sia di parte sindacale che di parte aziendale, al fine di sostituire componenti cessati o trasferiti; 
 
Ritenuto altresì opportuno costituire contemporaneamente gli Organismi Paritetici previsti dai 
nuovi CCNL per la dirigenza sanitaria e per il comparto in quanto un’analisi comparativa tra gli 
Organismi in oggetto e il CUG ha rilevato un’analogia di composizione e una condivisione di 
competenze pressoché completa, nonchè un’uniformità delle modalità operative; 
 
Preso atto infatti, relativamente a quest’ultimo punto, che nella riunione sindacale con le 
OO.SS. del comparto e della dirigenza, del 30/01/2020, si è deciso di intraprendere un percorso 
comune nella gestione degli Organismi in oggetto, con l’intento di mantenerli distinti, ma con 
l’individuazione, ove possibile, dei medesimi componenti; 
 
Richiamata altresì la seguente normativa: 

• D.Lgs. 27/10/2009 n. 150, finalizzato all’ottimizzazione della produttività del lavoro 
pubblico, ove per la prima volta la questione della parità e delle pari opportunità diviene 
un fattore rilevante per il miglioramento dell’efficienza organizzativa e della qualità dei 
servizi resi; 

• art. 21 della L. 4/11/2010 n. 183, che interviene in tema di pari opportunità, benessere 
di chi lavora e assenza di discriminazioni nelle amministrazioni pubbliche; 

• direttiva del 4/3/2011, emanata dal Dipartimento della Funzione Pubblica di concerto 
con il Dipartimento per le pari opportunità “Linee Guida per le modalità di 
funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione 
del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”; 

• la Direttiva n. 2/2019 della Presidenza del Consiglio dei Ministri che rafforza il ruolo del 
CUG; 

 
Ritenuto pertanto necessario procedere al rinnovo, aggiornando contestualmente la 
composizione, del CUG per l’ATS della Val Padana;  
 
Richiamati a tale scopo i sottoelencati incontri sindacali, i cui verbali sono archiviati agli atti, 
finalizzati all’individuazione da parte delle OO. SS dei componenti di parte sindacale: 
 incontro sindacale con le OO. SS dirigenza del 8/9/2020 durante il quale viene data 

l’informativa sulla composizione e funzione del Comitato; 
 incontri sindacale con le OO. SS dirigenza e OO.SS. comparto del 22/9/2020 durante i 

quali vengono individuate le modalità per la nomina dei componenti; 
 incontro sindacale con le OO.SS. comparto del 6/10/2020 durante il quale vengono 

proposti i nominativi di parte sindacale; 
 
Preso atto che i nominativi, titolari e supplenti, proposti dalle OO. SS, sia della dirigenza che 
del comparto, per la composizione del CUG, con l’intento che facciano parte anche degli 
Organismi Paritetici, sono i seguenti: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 Componenti Titolari Componenti Supplenti 

1 Dall’Acqua Dario - UIL  Adorni Cristiano - UIL  

2 Maioli Stefania –Fassid Sinafo  Raineri Sandro - Fassid Sinafo 

3 Rigola Sabina – UIL FPL  Ghinzelli Massimo – UIL FP 

4 Ugo Bernabè – FVM-SIVEMP  Liviana Caggiati - FVM-SIVEMP 

5 Gerevini Giovanni – CISL  Medici Venturini Marco – CISL  

6 Adriano Isernia –FP CGIL  // 

7 Valcarenghi Morena Selene - CGIL  Anna Baccaglini - CGIL 

8 Paolo Guerreschi - CISL  Biazzi Silvia - CISL  

 
 
Dato atto che l’ATS della Val Padana ha provveduto alla pubblicazione di un avviso pubblico di 
selezione, in esecuzione del Decreto n. 414 del 28/8/2020, per la scelta dei componenti di parte 
aziendale del CUG;  
 
Preso atto della sola candidatura presentata dalla dr.ssa Monia Toselli, il cui curriculum è stato 
valutato e ritenuto idoneo ed attinente rispetto alle funzioni e competenze richieste; 
 
Individuata pertanto d’ufficio dall’Agenzia la composizione di parte aziendale, qui sotto riportata, 
di consistenza numerica pari alla composizione di parte sindacale, ritenendo di favorire il 
coinvolgimento del personale dirigente e non dirigente, tenendo conto della trasversalità delle 
materie oggetto delle competenze del CUG, che spaziano dal benessere, alla sicurezza, alla 
comunicazione, all’organizzazione, assicurando nel complesso la presenza paritaria di entrambi 
i generi, nonchè adeguata esperienza e conoscenze nelle materie di competenza del CUG e 
adeguate attitudini relazionali e motivazionali;  
 
 

 
Stabilito di provvedere alla nomina del Presidente nella persona della dott.ssa Boni Cristina, 
che avrà il compito di coordinare l’attività del Comitato; 
 
Vista l’attestazione del Responsabile del procedimento amministrativo dott.ssa Cristina Boni e 
del Direttore dell’UOC Sistemi Informativi e Controllo Direzionale dott. Marco Villa, in ordine alla 
regolarità tecnica ed alla legittimità del presente provvedimento; 
 
Acquisiti pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 

 

 Componenti Titolari Componenti Supplenti 

1 Beatrice Chilesi Sara Tedoli 

2 Marina Bentivoglio Vincenzo Basile 

3 Chiara Capelletti Alfreda Tadioli 

4 Lorenzo Garbossa Andrea Furio 

5 Gabriele Sirocchi Filippo Scagliarini 

6 Laura Rubagotti Maria Rosa Freddo 

7 Monia Toselli Gianfranco Gullì 

8 Cristina Boni  Michela Ferri 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

D E C R E T A 
 
 

1. di rinnovare il Comitato Unico di Garanzia (CUG) dell’ATS della Val Padana, 
aggiornando contestualmente la composizione, per tutte le motivazioni esplicitate nelle 
premesse, in scadenza al 31/01/2021, come di seguito riportato:  

 
DESIGNAZIONE AZIENDALE 

 Componenti Titolari Componenti Supplenti 

1 Beatrice Chilesi Sara Tedoli 

2 Marina Bentivoglio Vincenzo Basile 

3 Chiara Capelletti Alfreda Tadioli 

4 Lorenzo Garbossa Andrea Furio 

5 Gabriele Sirocchi Filippo Scagliarini 

6 Laura Rubagotti Maria Rosa Freddo 

7 Monia Toselli Gianfranco Gullì 

8 Cristina Boni  Michela Ferri 

 
 
DESIGNAZIONE SINDACALE 

 Componenti Titolari Componenti Supplenti 

1 Dall’Acqua Dario - UIL  Adorni Cristiano - UIL  

2 Maioli Stefania –Fassid Sinafo  Raineri Sandro - Fassid Sinafo 

3 Rigola Sabina – UIL FPL  Ghinzelli Massimo – UIL FP 

4 Ugo Bernabè – FVM-SIVEMP  Liviana Caggiati - FVM-SIVEMP 

5 Gerevini Giovanni – CISL  Medici Venturini Marco – CISL  

6 Adriano Isernia –FP CGIL  // 

7 Valcarenghi Morena Selene - CGIL  Anna Baccaglini - CGIL 

8 Paolo Guerreschi - CISL  Biazzi Silvia - CISL  

 
2. di dare atto che la presente composizione dura in carica sino al 1/02/2025, come 

previsto dalla Direttiva 4/3/2011; 
 

3.  di dare atto che, in ogni caso, è fatta salva la possibilità della Direzione di apportare 
modifiche alla composizione del Comitato qualora ne ravvisasse l’esigenza e/o 
l’opportunità; 
 

4. di individuare il Presidente del Comitato nella persona della dott.ssa Cristina Boni, che 
avrà il compito di coordinare l’attività del Comitato; 
 

5. di dare atto che le funzioni verranno assolte dai componenti del Comitato nell’ambito del 
normale orario di lavoro e non comporteranno alcuna retribuzione o rimborso spese; 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

6. di rimandare a successivi atti la costituzione degli Organismi Paritetici di cui ai CCNL 
della dirigenza sanitaria e del comparto area sanità; 

 
7. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Agenzia; 

 
8. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione 

all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento 
UE 679/2016. 

 
 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 


	Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

